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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение закономерностей

формирования изотопных отношений серы и кислорода в природных процессах

непосредственно связано с фундаментальными проблемами в области геохимии,

а именно − познание объективных законов в распределении и

распространённости изотопов лёгких химических элементов в геологических

системах литосфера – гидросфера – атмосфера Земли. Геохимические факторы

обусловливают закономерное разделение изотопов, соотношения которых

содержат в себе информацию о соответствующих процессах и позволяют

раскрыть важные факты геологической истории Земли. Повышенный интерес

вызывают изотопные эффекты, характер которых не удаётся объяснить в рамках

обычного закона масс-зависимого фракционирования изотопов. Распознание

процессов и механизмов, приводящих к возникновению масс-независимых

изотопных эффектов, несомненно, открывает новые уникальные возможности

для получения ценной информации о геохимическом поведении изотопов и

позволяет по-новому осмыслить многие существующие представления о путях

их миграции и трансформации в геохимических и геологических процессах.

Актуальность исследования процессов масс-независимого

фракционирования изотопов серы и кислорода обусловлена, прежде всего,

проблемами, стоящими перед современной геохимией изотопов – это

принципиально важные вопросы о природе возникновения и причинах появления

масс-независимого фракционирования изотопов серы в земных породах;

познание первичных процессов, определяющих циклический круговорот серы на

ранних этапах развития Земли и формирование кислородной атмосферы Земли.

Согласно современным теоретическим представлениям, изотопные

аномалии серы, наблюдаемые в древних (>2.4 млрд. лет) породах, должны были

возникнуть в атмосферных фотохимических реакциях с участием вулканогенного

SО2, а затем заархивироваться в породах путём осаждения из атмосферы

изотопно-аномальной серы и её трансформации в последующих геохимических

превращениях (Johnston, 2011). Позже эти модельные представления подверглись

тщательной экспериментальной проверке. На этом этапе вскрылись серьёзные

проблемы и противоречия. Специальные эксперименты, в которых пытались

воспроизвести изотопные характеристики, свойственные сульфидной сере из

архейских пород, дали отрицательный результат, не подтвердив, таким образом,

саму основу фотохимической модели. Это принудило исследователей отвергнуть

представление о фотохимии SО2 в бескислородной атмосфере, как об источнике

масс-независимо фракционированной серы в древних породах (Ono, 2017).

Решение этой проблемы всё же не выглядит столь безнадёжным и

маловероятным с точки зрения фотохимии SО2, несмотря на отрицательный

результат всех предыдущих экспериментальных исследований. В предыдущих

экспериментальных моделях не учитывалась зависимость фотохимического
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состояния архейской атмосферы от воздействия солнечного коротковолнового

(λ< 200 нм) ультрафиолета. Учёт этого обстоятельства открывает потенциальную

возможность исключить существующие противоречия теоретических

представлений с экспериментальными результатами. К тому же, такой подход,

принимающий во внимание процессы поглощения в ближнем УФ-диапазоне,

имеет тесную связь с геохимическими исследованиями, направленными на

решение проблемы о происхождении кислорода в ранней атмосфере вследствие

процессов фотолиза воды (Liang et al., 2006). Если первичный источник, как

молекулярного кислорода, так и изотопных аномалий серы связан с атмосферной

фотохимией, то предоставляется возможность установить общий фактор,

влияющий на перераспределение изотопов кислорода и серы в геохимических

циклах на ранней Земле. Правомерность этих положений должна получить

экспериментальные доказательства, необходимо привести в соответствие между

собой результаты теоретических и экспериментальных фотохимических моделей,

что весьма актуально на данном этапе развития наших знаний в области

геохимии.

Цель работы. Цель диссертационной работы заключается в выявлении

процессов, факторов и условий фотохимической трансформации серы и

кислорода в архейской атмосфере, которые могли привести к возникновению

феномена масс-независимо фракционированной серы в породах и появлению

кислорода в атмосфере Земли, основываясь на положении об определяющей роли

фотохимических явлений под действием жесткого солнечного УФ-излучения.

Задачи исследования

1. Разработать и создать новый метод, обеспечивающий на локальном

уровне прецизионные исследования вариаций в соотношениях всех

четырёх стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в образцах

сульфидной серы.

2. Выявить экспериментальные закономерности масс-независимого

фракционирования изотопов серы при фотолизе SО2 в зависимости от

температуры среды, парциального давления SО2, компонентного состава

газовой среды, спектрального состава УФ излучения и относительной

интенсивности спектральных компонентов в ближней и дальней

областях УФ излучения.

3. Применяя метод экспериментального моделирования процессов

фотолиза воды, обосновать принципиальную возможность

генерирования пероксида водорода Н2О2 в бескислородной атмосфере,

как потенциального источника оксигенизации ранней атмосферы Земли.

Установить закономерности формирования изотопных отношений
18

О/
16

О и
17

О/
16

О в процессах фотолиза воды.

4. По результатам изотопных исследований колчеданных рудопроявлений в

архейских комплексах Фенноскандинавского щита и Сибирской

платформы выяснить роль серы фотохимического атмосферного цикла в
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формировании рассматриваемых рудных объектов для решения вопроса

о масштабах проявления изотопных аномалий серы и раскрыть основные

факторы, определяющие общую закономерность в поведении изотопных

эффектов серы-33 и -36.

Методология и методы исследования. Применение изотопных методов

составляет основу для исследований, выполненных в данной работе. Все

изотопные исследования проведены в лаборатории стабильных изотопов ДВГИ

ДВО РАН. Метод локального анализа δ
34

S, δ
33

S и δ
36

S в сульфидах с

использованием систем лазерной абляции и фторирования образцов,

разработанный и представленный в настоящей диссертационной работе,

применялся для изучения изотопных аномалий серы-33 и -36 в

экспериментальных и природных образцах. Определение изотопных аномалий

кислорода-17 в экспериментальных образцах выполнено масс-

спектрометрическим методом на изотопном масс-спектрометре MAT 253

(Thermo Scientific), оборудованном коллекторами для одновременного измерения

ионных токов на массах 32, 33 и 34. Компьютерное моделирование изотопных

эффектов кислорода-17 применялось для обоснования механизмов их

возникновения в фотохимических процессах с участием молекул воды.

Объекты исследования. Для решения поставленных задач были

использованы материалы, полученные в экспериментах, а также собранные в

архейских отложениях Сибирской платформы и Фенноскандинавского щита.

Экспериментальные образцы получены при непосредственном участии автора в

моделировании фотохимических процессов SО2 и Н2О. Характеристика

экспериментальных образцов и способы их получения представлены в

соответствующих разделах данной диссертационной работы. Образцы,

отобранные в пределах Сибирской платформы и Фенноскандинавского щита,

были предоставлены автору для изотопных исследований сотрудниками

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (Иркутск), Института земной

коры СО РАН (Иркутск), Геологического института СО РАН (Улан-Удэ) и

Института геологии Карельского научного центра РАН (Петрозаводск).

Научная новизна. Методом экспериментального познания природных

процессов, получены новые научные знания, носящие фундаментальный

характер, в области геохимии изотопов. При изучении явлений фотодиссоциации

SО2 в бескислородной атмосфере установлены новые закономерности

проявления масс-независимых изотопных эффектов серы в процессах

поглощения SО2 ультрафиолетового излучения. Выявлены ключевые факторы,

контролирующие соотношение между изотопными эффектами серы δ
34

S, ∆
33

S и

∆
36

S в продуктах фотохимических реакций SO2. Экспериментально доказано, что

наблюдаемые в архейских породах изотопные аномалии серы можно

ассоциировать с атмосферной фотохимией SО2. Установлена определяющая роль

солнечного ультрафиолетового (λ<200 нм) излучения в этих процессах. Получено

экспериментальное доказательство формирования пероксида водорода H2O2 в
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атмосфере, не содержащей свободного молекулярного кислорода. Выявлен

эффект масс-независимого фракционирования изотопов кислорода (∆
17

О) при

формировании H2O2 в бескислородных условиях, выяснен механизм его

возникновения на основе теории магнитного изотопного эффекта в радикальных

реакциях. Фотохимический цикл серы и кислорода является важнейшей

составляющей общего круговорота этих элементов и его следует отнести к

важнейшим факторам, определяющим перераспределение изотопов серы уже на

начальных этапах развития Земли. Создан новый метод, позволяющий выйти на

качественно новый уровень изучения природных вариаций изотопного состава

серы, благодаря высокой точности локального определения соотношений всех

четырёх стабильных изотопов серы. На основе изучения на локальном уровне

изотопных характеристик сульфидной серы в архейских толщах Сибирской

платформы и Фенноскандинавского щита достоверно установлена генетическая

связь серы сульфидов с фотолитической серой. Несомненна активная роль

бактериальной сульфатредукции в процессах преобразования фотолитической

серы в сульфидную форму на исследуемых объектах.

Научная новизна диссертационной работы отражена в следующих положениях.

Результаты и положения, выносимые на защиту.
1. Разработан новый метод для прецизионного анализа соотношений четырёх

стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в сульфидах на локальном уровне.

Новизна метода заключается в абляции сульфидов фемтосекундными

лазерными импульсами в потоке гелия; фторировании сульфидного аэрозоля

в проточном реакторе; дифференциально-криогенной очистки SF6; ввода

анализируемого газа SF6 в газовый изотопный масс-спектрометр через

интерфейс для измерения изотопных отношений серы в вакуумном режиме.

Этот метод позволил устранить источники ошибок, связанных с матричными

эффектами, эффектами изобарных наложений, эффектами размывания

ионных пиков, и достичь точности измерений ±0.2‰ для δ
34

S, ±0.03‰ для

∆
33

S и ±0.27‰ для ∆
36

S при пространственном разрешении метода 80 микрон

(~10-12 наномоль анализируемого газа SF6).

2. Экспериментально обосновано представление о фотолизе SO2 в первичной

атмосфере Земли, как об источнике масс-независимого фракционирования

изотопов серы в породах архейского возраста. Фактором, контролирующим

изотопные отношения ∆
33

S/δ
34

S и ∆
36

S/∆
33

S в продуктах фотолиза SO2,

является спектральный состав солнечного излучения, где ключевая роль

принадлежит воздействию излучения с длинами волн менее 200 нм.

3. Доказано экспериментально, что фотохимическое образование пероксида

водорода в бескислородной атмосфере Земли происходило по механизму

диссоциации воды и рекомбинации гидроксил радикалов

ОН+ОН+М→H2O2+М. Образующийся пероксид водорода характеризуется

масс-независимым фракционированием изотопов кислорода, механизм

которого обусловлен ядерно-спиновым изотопным эффектом. Этот
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экспериментальный факт даёт новую возможность для идентификации

источника оксигенизации атмосферы, ассоциирующегося с фотохимическим

H2O2.

4. Масс-независимо фракционированная сера, обнаруженная в древних (> 2.4

млрд лет) толщах Фенноскандинавского щита и Сибирской платформы,

отражает глобальное влияние фотохимических атмосферных процессов в

архее на общий круговорот серы в системе атмосфера–океан–материк.

Фотохимический атмосферный цикл серы определялся параметрами

планетарного значения – составом и интенсивностью спектральных

компонентов солнечного излучения. Ультрафиолетовое солнечное излучение

2.5 и более млрд лет назад играло общую системообразующую роль в

фотохимических процессах, обусловливающих масс-независимые изотопные

эффекты, зафиксированные в архейских породах.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов

обеспечена применением методов имитационного моделирования,

математической обработки и анализа экспериментальных данных; применением

новейших высокоточных методов измерения изотопных отношений в

экспериментальных и природных образцах; использованием международных

стандартных образцов для калибровки измерений изотопного состава кислорода

и серы.

Репрезентативность результатов подтверждается сопоставлением

результатов исследования с ранее опубликованными работами по изучению

изотопных аномалий в экспериментах и в архейских образованиях различных

регионов мира, а также достаточным для обобщений объёмом аналитического

материала, полученного в ходе лабораторных фотохимических экспериментов и

исследования изотопных эффектов серы в архейских комплексах Карельского,

Кольского и Сибирского кратонов.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследований,

представленные в данной работе, вносят вклад в понимание процессов масс-

независимого фракционирования изотопов серы и решают проблемы,

касающиеся природы изотопных аномалий серы в архейских породах.

Результаты исследования фотохимических процессов с участием H2O имеют

принципиальное значение для развития представлений о возникновении

свободного молекулярного кислорода в атмосфере Земли. Экспериментально

полученные доказательства самой возможности генерирования H2O2 в результате

фотодиссоциации H2O в бескислородной атмосфере вносят ясность в

теоретические модели, связывающие оксигенизацию атмосферы с фотохимией

H2O. Результаты работы никоим образом не отвергают предположений о

биогенном источнике поступления кислорода в атмосферу, но они доказывают

правомерность предположений о фотохимическом источнике кислорода.
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 В работе получило дальнейшее развитие направление исследований,

связанное с разработкой методов оценки изотопных соотношений в природных

объектах. Создан новый метод для прецизионного анализа соотношений серы
34

S/

32
S,

33
S/

32
S и

36
S/

32
S в сульфидах на локальном уровне. Применение метода

значительно расширяет возможности получения фактического материала для

развития представлений о круговороте серы в архее, включая роль

фотолитической серы в образовании морского сульфата и формировании

архейских вулканогенно-осадочных сульфидных месторождений.

С практической точки зрения результаты исследований масс-

независимого фракционирования изотопов кислорода и серы дополняют и

развивают базис для геохимической интерпретации изотопных эффектов,

наблюдаемых в природе. Изотопные аномалии являют собой новый трассер в

выявлении и отслеживании процессов, в которые могут быть вовлечены

химические элементы; дают новую возможность для идентификации источников

серы и кислорода в месторождениях полезных ископаемых.

Личный вклад автора состоит в обосновании идеи работы, постановке

цели и задач исследования, формировании методологии решения проблемы,

разработке эксперимента и реализации исследований, анализе и обобщении

полученных данных. Часть результатов, изложенных в работе, получены автором

при непосредственном сотрудничестве с научными работниками лабораторий

ДВГИ ДВО РАН: лаборатории стабильных изотопов и лаборатории генетической

минералогии и петрологии. В работах по созданию нового Фс-ЛА-ГХ/МС метода

автор лично разрабатывал алгоритмы тестирования метода и проводил отработку

его основных физико-химических параметров. В работах по моделированию

процессов фракционирования изотопов серы и кислорода в фотохимических

процессах автор лично обосновал общую методологию экспериментов, выполнил

бóльшую часть всего комплекса работ, включая постановку самого эксперимента,

подготовку полученных экспериментальных образов к изотопному анализу и

проведение измерений изотопного состава. Обработка и интерпретация

полученных экспериментальных данных, касающихся изотопных эффектов

кислорода, проведена непосредственно автором. В работах по изучению

изотопных эффектов серы в сульфидных рудах Фенноскандинавского щита и

Сибирской платформы автор лично получил значительный объём изотопных

данных. Обсуждение данных и подготовка публикаций по результатам этих

исследованиям выполнялась совместно с сотрудниками ДВГИ ДВО РАН,

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН, Геологического институт

СО РАН и Института геологии Карельского научного центра РАН.

Апробация работы и публикации

По материалам диссертации опубликовано 26 статей в рецензируемых

научных изданиях, из которых 3 статьи опубликованы в изданиях из К-1

"Перечня ВАК", 14 статей в изданиях, индексируемых базой данных RSCI, и 9
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статей в изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень

которых определён в соответствии с рекомендациями ВАК.

Представленные в диссертации результаты и выводы обсуждались на

всероссийских и международных совещаниях и конференциях: Международная

конференция IMSC «The 19
th

International Mass Spectrometry Conference» (Киото,

Япония, 2012); Международная конференция ISI « The 7th International

Symposium on Isotopomers» (Токио, Япония, 2014); Международная

геохимическая конференция Goldschmidt (Прага, Чехия, 2015; Международной

конференции JESIUM «Joint European Stable Isotopes User group Meeting» (Гент,

Бельгия, 2016); Всероссийское научное совещание «Геодинамическая эволюция

литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)»

(Иркутск, 2016, 2017, 2018); Международная конференция «XIV
th

Workshop of the

European Society for Isotope Research» (Говора, Румыния, 2017); V

Международная конференция «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология,

строение, рудный потенциал» (с. Гремячинск, Республики Бурятия, 2017);

Международная конференция “Geoanalysis 2018” «10
th

International conference on

the analysis of geological and environmental materials» (Сидней, Австралия, 2018);

XXII Симпозиум по геохимии изотопов имени академика А.П. Виноградова

(Москва, ГЕОХИ РАН, 2019).

Структура диссертации
Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка работ автора по теме диссертации и списка цитируемой литературы.

Общий объём диссертации составляет 288 страниц, включая 72 рисунка, 19

таблиц и 483 наименования используемой литературы.

Благодарности

Я выражаю глубокую искреннюю благодарность моим учителям и

наставникам Игнатьеву Александру Васильевичу и Высоцкому Сергею

Викторовичу за постоянную поддержку в течение всех лет работы. Выражаю

особую признательность и благодарность коллегам по работе: Ханчуку

Александру Ивановичу, Хомичу Вадиму Георгиевичу, Мартынову Юрию

Алексеевичу, за чрезвычайно полезное и плодотворное обсуждение всех аспектов

работы. Большую благодарность автор выражает всем сотрудникам лаборатории

стабильных изотопов ДВГИ ДВО РАН за содействие в выполнении данной

работы. Глубочайшую благодарность автор выражает коллегам из Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН Левицкому Валерию Ивановичу,

Левицкому Ивану Валерьевичу, Механошину Алексею Сергеевичу,

Геологического института СО РАН Орсоеву Дмитрию Анатольевичу, Института

геологии Карельского научного центра РАН Слабунову Александру Ивановичу,

Кулешевич Людмиле Владимировне за совместные работы по теме диссертации.
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КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы, определены цель и задачи

исследования, формулируются положения, выносимые на защиту, оценивается

научное и практическое значение работы, показан личный вклад диссертанта.

Глава 1. Масс-независимое фракционирование изотопов: источники и

процессы

В первой главе приводится краткий литературный обзор по теории

фракционирования изотопов, излагаются последние достижения в области

изотопной геохимии и развитии представлений о масс-независимом

фракционировании изотопов кислорода и серы в природных процессах.

В главе рассмотрены результаты как экспериментальных, так и

теоретических исследований, посвящённых выяснению природы самого явления

масс-независимого изотопного эффекта. Высвечены проблемы и противоречия,

возникшие при объяснении ряда явлений на основе представлений о

фотохимической природе происхождения масс-независимых изотопных


[…]


∆36S, которая описывается

уравнением ∆36S = −0.9∆33S.

Для сравнения приведены

данные с обычным масс-

зависимым соотношением

изотопов, где ∆33S и ∆36S ≈ 0‰

(серые ромбы).

Были установлены следующие характерные особенности. Во-первых, изотопный

состав δ
34

S сульфидов довольно однороден на всей площади опробования и по

глубине скважин; среднее значение δ
34

S ≈ +3.6‰. Во-вторых, сульфидная сера

обладает изотопной аномалией по сере-33 и -36. Установлено, что магнитуда ∆
33

S

и ∆
36

S варьирует в пределах от −1.49‰ до +3.50‰ и от −3.03‰ до +1.51‰,

соответственно. Положительные значения изотопной аномалии серы ∆
33

S,

заархивированные в сульфидах черемшанской толщи, безусловно связаны с

поступлением серы, прошедшей фотохимический цикл преобразований в

бескислородной архейской атмосфере, и непосредственно свидетельствуют о

вовлечении в рудообразующие процессы фотолитической элементарной серы,

которой присущи положительные значения ∆
33

S. Сульфиды, показывающие

отрицательные значения ∆
33

S, сохранили следы участия фотолитической

сульфатной серы, несущей отрицательные значения изотопной аномалии ∆
33

S.

Интересный результат, касающийся сохранности изотопных аномалий

серы, получен при сравнении изотопного состава сульфидной серы из пород

метаморфического и ультраметаморфического этапов образования. Было

обнаружено, что сульфиды с наибольшей положительной и отрицательной

магнитудой ∆
33

S отмечаются в породах метаморфического этапа

(двупироксеновые плагиогнейсы, кордиеритовые гнейсы, кварцитогнейсы и

кварциты). В породах ультраметаморфического этапа (интенсивно

мигматизированные сланцы и гнейсы, плагиоклазовые и калишпатовые

мигматиты) сульфидная сера характеризуется значениями ∆
33

S ниже, чем +2.0‰,

а в самых поздних метасоматических породах это значение не превышает

+0.5‰, то есть по мере преобразования пород магнитуда изотопной аномалии

серы становится меньше. В работе было показано, что существенные изменения

величин ∆
33

S, произошедшие на стадии ультраметаморфического этапа, вызваны

главным образом, процессами смешения серы с положительными и

отрицательными величинами ∆
33

S. Хотя нельзя с полной уверенностью
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исключить привнос серы из дополнительных источников. Разделить эти два

процесса (привнос и смешение) не представляется возможным, так как оба

процесса, по сути, приводят к изменению магнитуды изотопных аномалий в

одном направлении, т.е. к её уменьшению.

Что касается взаимоотношений между значениями изотопных аномалий

серы ∆
33

S и ∆
36

S в сульфидах черемшанской толщи, то здесь прослеживается

чёткая отрицательная корреляционная зависимость, которая хорошо

аппроксимируется прямой линией с наклоном ∆
36

S/∆
33

S ≈ −0.9 (см.рис. 23). Такой

наклон является типичным для изотопных трендов серы в осадочных породах

возрастом до 2.4 млрд лет (см. рис. 5). Вопросы о том, какие процессы и факторы

в первую очередь определяли значение отношений ∆
36

S/∆
33

S, наблюдаемые в

сульфидой сере, были решены непосредственно в данной работе на основе

экспериментального моделирования фотохимии SО2 в бескислородных условиях

(глава 3). Решающими факторами в контролировании отношений ∆
36

S/∆
33

S

являются спектральный состав и интенсивность спектральных компонентов

солнечного излучения при более активной роли коротковолнового (λ < 200 нм)

излучения в процессах диссоциации атмосферного SO2. Характер связи между

∆
33

S и ∆
36

S и, соответственно, отношение ∆
36

S/∆
33

S напрямую отражают условия

атмосферной фотохимии SO2. Очевидно, любое значимое изменение

фотохимических условий должно отразиться на изменении соотношения

∆
36

S/∆
33

S, так величина изотопных эффектов зависит от специфики и механизма

реакций диссоциации SO2 при воздействии УФ излучения.

В природных образцах сульфидной серы пока ещё не наблюдалось

больших вариаций в величине отношений ∆
36

S/∆
33

S, напротив, фиксируется

удивительно узкий диапазон изменения ∆
36

S/∆
33

S, ограниченный значениями от

−1.5 до −0.9. С чем это связано и о чём может говорить? С одной стороны, нельзя

исключать, что данная ситуация связана с недостаточно представительной

выборкой проб сульфидной серы из архейских пород и дополнительные

изотопные исследования нарушат закономерность, вырисовывающуюся на

данный момент. С другой стороны, можно считать, что имеющиеся данные

представляют объективную закономерность, обусловленную общностью

фотохимического состояния земной атмосферы, которая, в свою очередь,

непосредственно связана с особенностями солнечного излучения в архее. Что

касается установленных в данной работе отношений ∆
36

S/∆
33

S, то они никак не

нарушают общей закономерности, а, напротив, предоставляют новые

доказательства для её лучшего обоснования. Если учесть высокую

чувствительность величин ∆
36

S/∆
33

S к изменению фотохимических условий в

атмосфере, связанное с доступностью коротковолнового УФ-излучения при

фотолизе SO2, то весьма близкое сходство в отношениях ∆
36

S/∆
33

S изотопных

аномалий серы в сульфидах из пород, слагающих фундамент древних кратонов

Каапвааль на юге Африки, Пилбара в западной Австралии, Сьюпириор в

северной Америки и Сибирского кратона на юге восточной Сибири,
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представляется отнюдь не случайным явлением. Из того факта, что

корреляционная связь между ∆
36

S и ∆
33

S одинакова (или точнее, вариация

∆
36

S/∆
33

S проявляется в сравнительно узких границах от −1.5 до −0.9) в

сульфидах из архейских комплексов различных кратонов, неизбежно следует

вывод: формирование изотопных аномалий серы и обусловливающие их

фотохимические процессы должны были происходить по одинаковому

механизму, что подразумевает наличие общего фотохимического режима

атмосферы и действие одних и тех же спектральных параметров, определяющих

фракционирование серы в ходе её круговорота в первичной атмосфере Земли.

Это даёт основание утверждать, что характер проявления взаимосвязи между

изотопными аномалиями серы ∆
36

S и ∆
33

S обусловлен, главным образом,

влиянием параметров общепланетарного значения, а не локальными удачно

сложившимися геохимическими обстановками местного уровня. Повторяемость

изотопной пропорции ∆
36

S/∆
33

S в разных точках планеты определяется

протеканием однотипных процессов фотохимической трансформации серы в

архейской атмосфере, сопровождающихся, соответственно, однотипным

фракционированием изотопов серы.

В работе показано, что исследования закономерностей распределения

изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в сульфидах из архейских пород разных кратонов,

в совокупности с экспериментальными закономерностями, установленными при

изучении изотопного фракционирования серы в фотохимических процессах SO2,

составляют базис, позволяющий с единой точки зрения объяснить довольно

широкую распространенность изотопных аномалий серы в архейских породах,

приняв процессы, механизмы и условия фотохимического круговорота серы в

примитивной атмосфере, как явление планетарного значения, движущей силой

которого были интенсивные потоки УФ-излучения от Солнца в архейскую эру.

Подытоживая результаты исследования отметим, что новые факты и

закономерности, установленные при изучении мультиизотопных характеристик

сульфидной серы из архейских пород Фенноскандинавского щита и Сибирской

платформы, в совокупности с наблюдаемыми в настоящее время

закономерностями проявления изотопных аномалий серы в древних (> 2.4 млрд

лет) осадочных породах Африки, Австралии и Америки дают убедительные

доводы для признания процессов, механизмов и условий фотохимического

круговорота серы в примитивной атмосфере Земли явлением планетарного

значения, движущей силой которого следует считать излучение Солнца в архее,

дающего больше энергии в УФ области по сравнению с современным Солнцем.

Доминирующее атмосферное влияние на глобальный цикл серы в условиях

раннего периода развития Земли позволяет с единой точки зрения объяснить

повсеместное присутствие в осадочных породах возрастом до 2.4 млрд лет масс-

независимо фракционированной серы, демонстрирующей общий характер

корреляционной взаимосвязи между величинами ∆
36

S и ∆
33

S, вне зависимости от

локальных условий формирования сульфидной минерализации.
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Заключение

В заключении отражены наиболее значимые результаты комплексных

(экспериментальных и на природных образцах) взаимодополняющих

исследований явлений масс-независимого фракционирования стабильных

изотопов серы и кислорода, которые определяют системный подход к развитию

представлений о геохимии изотопов серы и кислорода в архейскую эру.

Изотопные характеристики серы древнейших осадочных пород (> 2.4

млрд лет) предоставляют возможность распознать геохимические условия среды,

преобладавшие на земной поверхности в архейскую эру, посредством изучения

закономерностей фракционирования всех четырех стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S. Измерение вариаций в соотношении наиболее распространённых

изотопов
34

S/
32

S и изотопных пар, включающих малораспространённые изотопы
33

S/
32

S и
36

S/
32

S, требует исключительно высокой точности для достоверного

выявления изотопных аномалий серы ∆
36

S и ∆
33

S, сохранившихся в древних

породах, а так же для раскрытия закономерностей во взаимоотношениях между

изотопными эффектами серы δ
34

S, ∆
36

S и ∆
33

S. В этом плане разработанный

новый метод изотопной масс-спектрометрии с фемтосекундной лазерной

абляцией (Фс-ЛА-ГХ/МС) обеспечивает наилучшие возможности для

исследования in situ соотношения всех четырёх стабильных изотопов серы
32

S,
33

S,
34

S и
36

S в сульфидных минералах.

Проведённые исследования эффектов фракционирования изотопов серы

(
32

S,
33

S,
34

S и
36

S) в фотохимических процессах позволили разрешить проблему

источника изотопных аномалий серы (∆
36

S и ∆
33

S) в архейских породах с точки

зрения фотохимии SO2 в бескислородных условиях архейской атмосферы.

Экспериментальные факты позволяют обосновано полагать, что интенсивное УФ

солнечное излучение в архее определяло пути трансформации серы в

фотохимических реакциях SO2 и влияло, в конечном итоге, на характер

перераспределения её изотопов. Тем самым дано опровержение сложившемуся

представлению о невозможности объяснить происхождение масс-независимых

изотопных эффектов в архейских породах в рамках атмосферных

фотохимических процессов с участием SO2. Это означает, в свою очередь, что

нет никаких принципиальных преград считать изотопные аномалии серы прямым

свидетельством восстановительного состояния атмосферы на ранней Земле.

Представлено экспериментальное обоснование и развитие

существующих представлений о фотохимическом источнике поступления

кислорода в атмосферу. Получен целый ряд экспериментальных фактов,

позволяющих ассоциировать глобальные окислительные процессы с

фотохимическим источником кислорода – генерированием пероксида водорода

Н2О2 вследствие фотохимической диссоциации молекул воды в ранней

атмосфере Земли под воздействием интенсивного жёсткого УФ излучения.

Внесена ясность в решение вопроса о путях формирования Н2О2 в ранней

бескислородной атмосфере Земли, а именно по механизму рекомбинации
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гидроксил радикалов ОН+ОН+М → H2O2+М. Установлено, что реакция

рекомбинации гидроксил радикалов ОН имеет результатом масс-независимое

разделение изотопов кислорода. Этот эффект объяснён на основе теории

спиновой селективности химических реакций. Полученные данные приводят к

выводу, что кислород, имеющий фотохимическое происхождение, должен

обладать уникальной изотопно-аномальной меткой.

Проведённые исследования дают основание полагать, что в атмосферных

процессах трансформации серы и кислорода, вовлекаемых в глобальный

круговорот на ранних этапах развития Земли, центральная системообразующая

роль должна была принадлежать солнечному УФ излучению, характеристики

которого предопределяют динамику и механизмы реакций, а также

производимые в них изотопные эффекты.

Распознание источников изотопных аномалий обеспечило

дополнительный метод выяснения путей превращения серы в глобальном

круговороте на ранних этапах развития Земли. Получены веские аргументы для

признания генетической связи сульфидой серы в архейских вулканогенно-

осадочных месторождениях с сульфатной серой фотохимического генезиса.

Свидетельства о вовлечении серы в биогенные процессы на ранних этапах

развития Земли представляет особую ценность для доказательства

существования биогенного круговорота серы ещё до появления свободного

молекулярного кислорода в атмосфере Земли.

Обнаружение изотопных аномалий серы в архейских толщах

Фенноскандинавского щита и Сибирской платформы свидетельствует в пользу

признания представлений о том, что масс-независимые изотопные эффекты серы

– это явление глобального масштаба, контролируемое параметрами

общепланетарного значения – УФ солнечное излучение. Всё это даёт

представление о преобладающем атмосферном влиянии на глобальный цикл

серы в архее.
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