## Отзыв

на автореферат диссертации Веливецкой Татьяны Алексеевны
«ЭФФЕКТЫ МАСС-НЕЗАВИСИМОГО ФРАКЦИОНИРОВАНИЯ ИЗОТОПОВ СЕРЫ И
КИСЛОРОДА В АРХЕЙСКОЙ АТМОСФЕРЕ ЗЕМЛИ»,

представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых

Автореферат диссертации отражает крупный вклад соискателя в область геохимии стабильных изотопов кислорода и серы. Фундаментальная значимость работы связана с экспериментальными и теоретическими исследованиями феномена масс-независимого фракционирования серы и появления кислорода в атмосфере Земли, которые привели автора к выводу об определяющей в этом процессе роли фотохимических реакций под действием солнечного излучения в архейской атмосфере. Достижений и публикаций автора диссертации по этому направлению уже достаточно, чтобы закрепить ее место как одного из ведущих специалистов в этой области. Вместе с тем, в научной среде Т.А. Веливецкая известна и как один из разработчиков локального метода прецизионного анализа отношений четырех стабильных изотопов серы $^{32}\text{S}$ , $^{33}\text{S}$ , $^{34}\text{S}$ и $^{36}\text{S}$ в сульфидах, поставленного в Дальневосточном Геологическом Институте ДВО РАН. Метод включает абляцию сульфидов с помощью фемтосекундного лазера в потоке гелия, дальнейшем фторировании сульфидного аэрозоля в проточном реакторе с последующей дифференциально-криогенной очисткой $\text{SF}_6$ и измерении изотопных отношений серы на масс-спектрометре в вакуумном режиме. Внедрение метода является одним из самых успешных примеров научно-технологических инноваций в области российской геохимической науки последних лет и за этим успехом стоит огромный труд разработчиков - автора диссертации, ее учителей и коллег. Успешность и востребованность лаборатории является ярким подтверждением правомерности первого защищаемого положения, в котором приводятся основы метода и обосновываются параметры его высоких качества, точности и локальности.

Во втором защищаемом положении обосновывается идея о фотолизе $\text{SO}_2$ в первичной атмосфере Земли, как источнике масс-независимого фракционирования изотопов серы в породах архейского возраста. На основании собственных экспериментальных данных диссертант показала, что фактором, контролирующим масс-независимое фракционирование серы, является спектральный состав солнечного излучения.

Третье защищаемое положение определяет возможность фотохимического образования пероксида водорода и приводит убедительные экспериментальные доказательства в пользу гипотезы абиогенного происхождения $O_2$ в результате радикальных реакций в первичной бескислородной атмосфере Земли.

Четвертое защищаемое положение основывается на результатах исследования мульти-изотопного состава серы ( $\delta^{34}S$ , $\Delta^{33}S$ и $\Delta^{36}S$ ) в сульфидах из пород и руд Фенноскандинавского щита и Сибирской платформы. Значительные аномалии в сульфидах рудопоявления и месторождений Каменноозерской структуры, Мончегорского интрузива и Шарыжалгайского блока однозначно указывают на присутствие серы, которая была вовлечена в фотохимические процессы, происходившие в бескислородной архейской атмосфере. При обсуждении закономерностей фракционирования изотопов серы в архейской время значительное внимание уделено причинам сходных вариаций $\Delta^{33}S$ и $\Delta^{36}S$ в разных точках планеты, что, по мнению автора диссертации, отражает общепланетарный характер процесса их обусловившего.

В списке работ приведены 26 статей в ведущих рецензируемых журналах, которые в полной мере отражают основное содержание работы и защищаемые положения. Реферат написан ясным геологическим языком, изложение материала удачно структурировано и иллюстрировано. Результаты исследований представляют собой крупное научное достижение и личный вклад автора в фундаментальную науку несомненен, как и ее вклад в развитие инновационного методического подхода, уникального для России. Нет сомнения, что Веливецкая Татьяна Алексеевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Юдовская Марина Александровна
канд. геол.-мин. наук, ведущий научный сотрудник ИГЕМ РАН
лаборатория геохимии Института геологии рудных месторождений, минералогии,
петрографии и геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН)
119017 Москва Старомонетный пер., 35
[www.igem.ru](http://www.igem.ru) емэйл: [maiya@igem.ru](mailto:maiya@igem.ru) тел. +7 985 1365494

Я. Юдовская Марина Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

02 сентября 2024 г.

подпись Юдовской М.А. удостоверяю
Зав. канцелярией ИГЕМ РАН Оболенская М.Н.